药学学报 Acta Pharmaceutica Sinica 2024, 59(7): 2077−2086
当归头水提取物中木脂素类对映体的分离、手性拆分和
绝对构型确定
张潇逸 1, 夏 召 1, 雷小强 1, 李卫平 2, 刘 荣 2, 郭庆兰 1*, 石建功 1*
(1. 中国医学科学院、北京协和医学院药物研究所, 天然药物活性物质与功能国家重点实验室, 北京 100050;
2. 甘肃省化工研究院有限责任公司, 甘肃省精细化工重点实验室, 甘肃 兰州 620100)
摘要: 通过不同型号树脂、正和反相硅胶及各种凝胶柱色谱, 结合反相和手性柱HPLC技术, 从“归头”水煎提取
物中分离并手性拆分得到 9对木脂素类对映体, 其中 3对新结构对映体 [(+)-/(−)-1～(+)-/(−)-3] 以及 2对首次实现手

(+)-/(−)-8在文献[38]中显示的分子结构及其绝对构型标
识的原子编号, 与化合物名称不一致, 容易引起误解和
混淆, 因此根据 IUPAC 的相关命名规则[34], 建议该对
映体的名称修改为系统命名 (+)-/(−)-(7S,7ʹS,8ʹR)-/(7R,
7ʹR,8ʹS)-3,3ʹ-二甲氧基-4,4ʹ,8ʹ-三羟基-8,9-二降-7,9ʹ-环
氧-7,7ʹ-新木脂素。
总之, 在前期研究[27-31]基础上, 作者从“归头”水提
取物中进一步分离和手性拆分得到并鉴定了 9对木脂
素类对映体。其中, (+)-/(−)-1是一对非等量的消旋体,
结合前期发现的类似情况[30], 说明植物当归在合成、代
谢和/或利用 (+)-/(−)-1等非等量消旋体的过程中, 存在
部分立体选择性; 对映体 (+)-/(−)-2的母体骨架结构是
目前仅从“归头”水提取物中发现的 9-降-7,7ʹ-环-8,9ʹ-
新木脂素, 证明“归头”中存在未曾发现且结构类型特
殊的微量木脂素类成分。尽管这些发现增添了当归及
同属植物化学成分的结构多样性, 但是非常遗憾, 由于
它们均为微量成分、得量少, 因此未能进行活性筛选。
Figure 7　(a) The overlaid experimental CD spectra (full lines) of (+)-3 (red) and (−)-3 (blue) and calculated ECD spectra (dash lines) of
(7R,7ʹR,8S,8ʹS)-3 (red) and (7S,7ʹS,8R,8ʹR)-3 (blue). (b) The overlaid experimental UV spectra (full lines) of (+)-3 (red) and (−)-3 (blue) and
calculated UV spectrum (dash line) of (7S,7ʹS,8R,8ʹR)-3 (red-shifted by 3.5 nm)
Figure 8　(a) The overlaid experimental CD spectra (full lines) of (+)-4 (red) and (−)-4 (blue) and calculated ECD spectra (dash lines) of
(7ʹE,7S,8S)-4 (red) and (7ʹE,7R,8R)-4 (blue). (b) The overlaid experimental UV spectra (full lines) of (+)-4 (red) and (−)-4 (blue) and calcu‐
lated UV spectrum (dash line) of (7ʹE,7S,8S)-4
·· 2082
张潇逸等: 当归头水提取物中木脂素类对映体的分离、手性拆分和绝对构型确定
这也为阐明这些微量成分的药理学作用和生物学功能
等提出了新的问题和挑战, 值得通过继续分离累积样
品或通过化学和生物合成解决样品供给后, 进一步深
入探究。
实验部分
AUTOPOL V型旋光测定仪 (美国Rudolph公司),
Thermo Nicolet IS50 FT-IR 显微镜光谱仪、Q Exactive
Focus 型质谱仪 (美国 Thermo Fisher Scientific 公司),
JASCO V-650型紫外光谱仪、JASCO J-815型CD测定
仪 (日本 JASCO公司), Bruker 500或700型核磁共振仪
(德国Bruker公司), SYS-600型核磁共振仪 (美国Varian
公司), Angilent 1100型高效液相色谱仪 (美国Angilent
公司)。Sephadex LH-20 (瑞典Amersham Pharmacia公
司), Toyopearl HW-40C 和 HW-40S 凝胶树脂 (日本
TOSOH 公司), HP-20 型大孔吸附树脂和 CHP 20P 型
MCI树脂 (日本Mitsubishi Chemical公司), C18 MB300-
40/75反相硅胶 (日本富士硅化学有限公司), MGII C18、
PFP C18和 AQ C18半制备色谱柱以及 CD-Ph手性半
制备色谱柱 (日本大曹株式会社), AD-H和 IG手性半制
备色谱柱 (日本大赛璐公司), 柱色谱硅胶 (200～300目)
及薄层色谱用硅胶 GF254 (青岛海洋化工厂生产)。所
有试剂若无特别说明, 均购自北京化工厂, 级别为分析
纯或色谱纯。
当归头于 2016年 10月购自甘肃省漳县, 由中国医
学科学院药物研究所马林副研究员鉴定为当归Angelica
sinensis (Oliv.) Diels头, 生药样本保存于中国医学科学
院药物研究所药用植物标本室 (标本号: ID-S-2751)。
1　提取与分离
提取和初步分离过程见前文[31]。B2-10 (1.18 g) 经
Toyopearl HW-40C凝胶柱色谱分离, 以50%甲醇为溶剂
洗脱, 得到B2-10-1～B2-10-7。其中, B2-10-2 (57.6 mg)
经 Sephadex LH-20 凝胶柱色谱分离 (流动相 H2O)
得到 B2-10-2-1～B2-10-2-4。B2-10-2-2 (21.7 mg) 经
Toyopearl HW-40S凝胶柱色谱分离 (流动相H2O) 得到
B2-10-2-2-1～B2-10-2-2-4 和消旋体 4 (3.9 mg)。组分
B2-10-5 (75.0 mg) 经 MB300-40/75型 C18反相硅胶柱
色谱分离, 以不同比例水∶甲醇为流动相梯度洗脱, 得到
B2-10-5-1～B2-10-5-8。其中, B2-10-5-3 (26.7 mg) 经半
制备HPLC (MGⅡ C18色谱柱, 18%乙腈, 1.8 mL·min-1)
分离得到两个组分 B2-10-5-3-1 和 B2-10-5-3-2, 后者
(17.0 mg) 经半制备 HPLC (CD-Ph 色谱柱 , 35% 甲醇 ,
2 mL·min-1) 分离, 得到化合物 1 (tR = 28.1 min, 2.5 mg)
和 2 (tR = 31.2 min, 1.5 mg)。1经半制备HPLC (CD-Ph
色谱柱 , 15% 乙腈 , 2 mL·min-1) 手性分离 , 得到 (−)-1